
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021021000080

80

Nº 28, quarta-feira, 10 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2021 - UASG 200123 - SRPRF-RN

Nº Processo: 08650.007331/2020-80.
Pregão Nº 9/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RN.
Contratado: 14.566.765/0001-06 - CRH EQUIPAMENTOS DE SEGURANCA LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos táticos para trabalho
e resgate em altura e execução de técnicas verticais, conforme especificações e
quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. Itens 11 e 12..
Fundamento Legal: . Vigência: 27/01/2021 a 27/01/2022. Valor Total: R$ 27.148,00. Data
de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2021 - UASG 200123 - SRPRF-RN

Nº Processo: 08650.007331/2020-80.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RN.
Contratado: 81.571.010/0001-89 - ULTRAMAR IMPORTACAO LTDA - EPP. Objeto: O objeto
do presente termo de contrato é a aquisição de equipamentos táticos para trabalho e
resgate em altura e execução de técnicas verticais, conforme especificações e quantitativos
estabelecidos no termo de referência, anexo do edital. Item 03.
Fundamento Legal: . Vigência: 02/02/2021 a 02/02/2022. Valor Total: R$ 117.583,40. Data
de Assinatura: 02/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2021 - UASG 200123 - SRPRF-RN

Nº Processo: 08650.007331/2020-80.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RN.
Contratado: 16.695.242/0001-87 - CONTROL SAFE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE
SEGURANCA EIRE. Objeto: O objeto do presente termo de contrato é a aquisição de
equipamentos táticos para trabalho e resgate em altura e execução de técnicas verticais,
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no termo de referência, anexo do
edital. Itens 06 e 12.
Fundamento Legal: . Vigência: 28/01/2021 a 28/01/2022. Valor Total: R$ 2.570,80. Data de
Assinatura: 28/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2021 - UASG 200123 - SRPRF-RN

Nº Processo: 08650.007331/2020-80.
Pregão Nº 10/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-RN.
Contratado: 01.359.742/0001-70 - M. ARNAUD & CIA LTDA. Objeto: O objeto do presente
termo de contrato é a aquisição de equipamentos táticos para trabalho e resgate em altura
e execução de técnicas verticais, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no
termo de referência, anexo do edital. Item 10.
Fundamento Legal: . Vigência: 01/02/2021 a 01/02/2022. Valor Total: R$ 73.500,00. Data
de Assinatura: 01/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O presente termo de apostilamento, celebrado com a empresa plana edificações ltda., cnpj
05.346.248/0001-22, contratação de empresa de engenharia especializada em obras de
construção para a realização de reforma e construção da sede da superintendência da
polícia rodoviária federal no rio grande do norte, tem por objeto o reajuste contratual do
contrato nº 09/2020, cláusula terceira do contrato, bem como na cláusula 20 do edital rdc
eletrônico n° 01/2018.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).'

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM RORAIMA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2021 - UASG 200232

Nº Processo: 08676000118202130 . Objeto: Água mineral e potável de mesa, sem gás,
acondicionada em garrafão de 20 litros, retornável, com processo de fabricação regido pela
norma ABNT NBR 14222 e suas alterações posteriores e de acordo com o que dispõe na
Portaria- DNPM nº 387, de 19/09/08, publicada no Diário Oficial da União em 23/09/2008
e Portaria nº 358-DNPM, de 21/09/09, ambas editadas pelo Departamento Nacional de
Produção Mineral, fornecido dentro do prazo de validade gravado em seu fundo. Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Necessidade emergencial para atender às necessidades dos
servidores e público em geral da SPRF-RR. Declaração de Dispensa em 08/02/2021.
MARCELO ARAUJO DO NASCIMENTO. Chefe Substituto do Setor de Administração.
Ratificação em 08/02/2021. JANDIR ANDRE LUBENOW. Ordenador de Despesas. Valor
Global: R$ 1.549,80. CNPJ CONTRATADA : 11.110.793/0001-18 F.A.L. COMERCIO DE
IMPORTACAO E EXPORTACAO LTDA.

(SIDEC - 09/02/2021) 200232-00001-2021NE000013

DIRETORIA DE OPERAÇÕES
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II,
parágrafo único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA AUTUAÇÃO os proprietários e/ou
infratores dos veículos relacionados no(s) edital(ais) da(s) publicação(ões) nº 02/2021,
podendo ser interposta a DEFESA DA AUTUAÇÃO até a data indicada no mesmo edital,
junto a qualquer unidade administrativa da Polícia Rodoviária Federal - PRF devendo, para
tanto, apresentar requerimento devidamente preenchido de forma legível e assinado,
acompanhado, no mínimo, dos seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou
desta notificação, ou de documento que conste a placa do veículo e o número do auto de
infração; b) cópia da CNH ou outro documento de identificação oficial que comprove a
assinatura do requerente ou procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a
representação; c) procuração quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia
de outros documentos que possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos
fatos alegados. A defesa deverá ter somente um auto de infração como objeto.
IDENTIFICAÇÃO DO CONDUTOR INFRATOR: 1) Caso o proprietário do veículo não seja o
infrator, nos termos do art. 257 do CTB, poderá identificá-lo à PRF, até a data limite
prevista neste edital. Para tanto deverá preencher formulário próprio (disponível em
www.prf.gov.br) acompanhado dos seguintes documentos: CONDUTOR INFRATOR: a) Cópia
reprográfica legível do documento de habilitação quando habilitado e/ou documento de
identificação oficial. b) Para condutor estrangeiro, além dos documentos previstos no item
anterior, anexar comprovante da data de entrada no Brasil. PROPRIETÁRIO DO VEÍCULO: c)
Cópia reprográfica legível do documento de identificação oficial com fotografia e
assinatura; d) Cópia do CRLV; e) Se o proprietário ou o condutor infrator possuir um
representante legal, este deverá juntar o documento que comprove a representação
(contrato social, procuração etc) e documento oficial de identificação com assinatura e
foto; f) Se o proprietário for pessoa jurídica e não tenha sido possível a coleta da
assinatura do condutor infrator, além dos documentos previstos nos itens anteriores,

deverá ser anexado ao formulário cópia de documento em que conste cláusula de
responsabilidade por infrações cometidas pelo condutor e comprovante da posse do
veículo no momento do cometimento da infração; g) Se o proprietário é Órgão ou Entidade
Pública, e não tenha sido possível a coleta da assinatura do condutor infrator, além dos
documentos previstos nos itens anteriores, deverá ser anexado ao formulário o ofício do
representante legal do órgão ou entidade identificando o condutor infrator, acompanhado
de cópia de documento que comprove a condução do veículo no momento da infração. 2)
Tratando-se de veículo de propriedade de pessoa jurídica ou leasing, será obrigatória a
identificação do condutor infrator, sob pena de, não o fazendo, incorrer nas consequências
definidas nos §§ 7 e 8 do art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro CTB. 3) A indicação do
condutor infrator somente será acatada e produzirá efeitos legais se: o formulário estiver
corretamente preenchido, sem rasuras, com as assinaturas originais do condutor e
proprietário do veículo; não estiver faltando os documentos solicitados; o requerente tiver
legitimidade; e não estiver fora do prazo. O requerente é responsável penal, cível e
administrativamente pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
data de vencimento da notificação (data limite).

FÁBIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS
Diretor de Operações

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Polícia Rodoviária Federal, em conformidade com as competências
estabelecidas na Lei 9.503/97 - Código de Trânsito Brasileiro - CTB, e demais
regulamentações do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN, especialmente as
Resoluções 299/2008 e 619/2016, tendo em vista que os autos de infração foram
considerados regulares e consistentes, considerando que não foi interposta defesa da
autuação ou pedido de advertência por escrito dentro do prazo legal ou que estes foram
indeferidos ou não conhecidos, tendo sido cumprido o estabelecido no inciso II, parágrafo
único, artigo 281 do CTB, NOTIFICA DA PENALIDADE de Multa referente à infração de
trânsito os proprietários dos veículos ou infratores constantes no(s) Edital(ais) da(s)
publicação(ões) nº 02/2021. O pagamento da multa poderá ser efetuado com desconto até
o vencimento da notificação prevista no edital, por oitenta por cento de seu valor. Poderá
ser interposto RECURSO perante a Junta Administrativa de Recursos de Infrações, até a
data limite prevista neste edital, devendo, para tanto, apresentar requerimento
devidamente preenchido de forma legível e assinado, acompanhado, no mínimo, dos
seguintes documentos: a) cópia do auto de infração, ou desta notificação, ou de
documento que conste a placa do veículo e o número do auto de infração; b) cópia da CNH
ou outro documento de identificação oficial que comprove a assinatura do requerente ou
procurador, se pessoa jurídica documento que comprove a representação; c) procuração
quando for o caso; d) cópia do CRLV; e) original e/ou cópia de outros documentos que
possam fazer prova ou colaborar para o esclarecimento dos fatos alegados. O recurso
deverá ter somente um auto de infração como objeto.

FORMULÁRIOS E ENDEREÇOS: Os formulários poderão ser retirados em
qualquer unidade administrativa da PRF ou pelo sítio www.prf.gov.br e poderão ser
encaminhados, no prazo estabelecido, via remessa postal para o endereço da Polícia
Rodoviária Federal da Unidade da Federação em que ocorreu a infração, ou entregues em
qualquer de suas unidades administrativas existentes no território nacional (endereços e
telefones podem ser obtidos no sítio www.prf.gov.br).

INFRAÇÕES: A lista de autos de infração está disponível em www.prf.gov.br. O
padrão de sequência de identificação dos dados das infrações encontrados no sítio da PRF
é: placa, número do auto de infração, data da infração, código da infração/desdobramento,
valor da multa e data de vencimento da notificação (data limite).

FÁBIO ELISSANDRO CASSIMIRO RAMOS
Diretor de Operações

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2021 - UASG 200130 - SRPRF-SE

Nº Processo: 08672.003104/2020-27.
Pregão Nº 11/2020. Contratante: SUPERINTENDENCIA REG. POL. RODV. FEDERAL-SE.
Contratado: 16.593.779/0001-36 - M & A DESINSETIZACAO PROLONGADA LTDA. Objeto:
Contratação de serviços continuados de limpeza de caixas d'água, com o fornecimento de
mão de obra, todos os insumos, materiais, equipamentos, ferramentas necessárias, para as
dependências internas da sede da superintendência da polícia rodoviária federal em
sergipe, delegacias e suas unidades operacionais - uops, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 05/02/2021 a 05/02/2022. Valor Total: R$ 9.950,00. Data de
Assinatura: 05/02/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

R E T I F I C AÇ ÃO

Processo n 08672.000712/2020-80.
Retificação da publicação do Edital de Notificação, na seção 3, no n 27 do Diario

Oficial da União de 09 de fevereiro de 2021. Onde se lê: "peticionamento eletrônico
(www.gov.br/prf/pt-br/servicos/peticionamento-eletronico/etocionamento-eletronico)" leia-
se "(www.gov.br/prf/pt-br/servicos/peticionamento-eletronico/peticionamento-eletronico)".

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2021 - UASG 200109 - DPRF

Nº Processo: 08650.003055/2020-81.
Pregão Nº 31/2020. Contratante: DEPTO.DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL.
Contratado: 03.316.088/0001-43 - TELTRONIC BRASIL LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviços de tecnologia da informação e
comunicação especializados em prol da sustentação do programa de radiocomunicação
digital da prf, de manutenção preventiva, preditiva e corretiva do ambiente de
radiocomunicação digital da polícia rodoviária federal, em formato de serviços de
manutenção de disponibilidade, com fornecimento de peças, componentes, materiais e
insumos, visando manter os padrões técnicos e normativos estabelecidos e a
disponibilidade do sistema implantado, com integral proteção e segurança dos
sistemas, operação e criticidade dos ambientes, além de centro de operações de rede
para monitoramento e controle, que serão prestados nas condições estabelecidas no
termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: . Vigência: 27/01/2021 a 26/07/2023. Valor Total: R$ 49.602.600,00.
Data de Assinatura: 27/01/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-10T00:37:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




